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Anotace

BERÁNKOVÁ, Anna. Postoje dětí předškolního věku ke stravě a stravování. [Bakalářská

práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 55 s.

Předmětem této bakalářské práce je zjistit, jaké jsou postoje dětí předškolního věku ke stravě a

stravování. První část práce je zaměřena na problematiku stravy a stravování v dětském věku.

Bakalářská práce popisuje význam jídla v životě dítěte, dále fyzický a psychický vývoj, klíčové

živiny a jídelní chování dítěte ve vztahu k domácímu a školnímu prostředí. Dále je zde popsán

současný stav poznání z oblasti zdravotních komplikací, poruch výživy a také informace o

alternativních způsobech stravování. Druhá část práce je zaměřena na výzkum v oblasti stravy

a stravování u dětí předškolního věku. Výzkum byl proveden formou rozhovorového šetření a

šetření pomocí pracovních listů. Užitím těchto metod bylo zjištěno, že děti předškolního věku

mají ke stravě a stravování kladný vztah bez ohledu na navštěvovaný typ mateřské školy.

Klíčová slova: strava, stravování, alternativní stravování, vývoj, předškolní věk, rodina,

mateřská škola.

Annotation

BERÁNKOVÁ, Anna. The attitudes of preschool children to diet and eating. [Bachelor thesis].

Hradec Králové: The University of Hradec Králové, Faculty of Education, 2019. 55 p.

The aim of this bachelor thesis is to find out what the attitudes of preschool children to diet and

eating are. First part of thesis is focused on the issue of diet and eating in preschool age.

Bachelor thesis descibes meaning of food in children’s life, physical and mental development,

key nutrients and eating behavior in relation to family and school environment. The thesis also

describes the current state of knowledge about health issues, nutritional disorders and

informations about alternative ways of eating. Second part of thesis is focused on survey about

diet and eating with preschool children. The survey was conducted using interview and

worksheets. Using these methods we found out that preschool children have great relationship

to diet and eating and it doesn’t matter which type of kindergarten they visit.

Key words: diet, eating, alternative eating, development, preschool age, family, kindergarten.
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Úvod

„Nechť je tvé jídlo tvým lékem a tvůj lék nechť je tvým jídlem.“

Hippokratés, 460

Nad problematikou tématu, jež se týká mé bakalářské práce, jsem začala přemýšlet

v roce 2015, kdy jsem přijala svou novou životní roli v podobě tety. O rok později jsem

vstoupila do (dle mého žebříčku priorit) do té nejdůležitější životní role, totiž do role matky

dnes již téměř tříletého syna. Fascinoval mě rozdíl ve stravování mého vlastního dítěte a neteře,

kdy na rozdílnosti měl největší podíl fakt, že neteř je od narození vedena k čistě rostlinné stravě,

zatímco můj syn nikoliv. Začala jsem pozorovat rozdíly mezi dětmi v chování na základě toho,

čím se stravují, jak ke stravě sami přistupují a jak se u jídla chovají.

Když jsem docházela v rámci praxe do různých typů mateřských škol, začala jsem si

všímat i rozdílů ve stravování, ve způsobu stolování a zařazování stravy do celkového průběhu

dne napříč školkami. Nejvíce odlišná pak pro mě byla zkušenost v dětském lesním klubu, kde

se děti stravují čistě rostlinnou stravou, aniž by o tom někteří z nich věděli. To pro mě bylo

motivací zjistit, jak moc se odlišuje veganská školka od té s běžným typem stravování a jak

funguje školka s běžným typem stravování s dětmi s jinými stravovacími návyky či potřebami.

Hlavním cílem mé závěrečné práce bylo především zjistit, jaký mají děti vztah ke stravě

a stravování, jaké jsou mezi nimi rozdíly napříč školkami s různým typem stravování.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, přičemž první část tvoří současný stav

poznání zabývající se kapitolami o dětské stravě jako takové, o dětském vývoji, vztahu dětí ke

stravě a o stravě v rámci mateřských škol.

Druhou částí práce se zabývá výzkumem, kde jsem se s využitím pracovních listů,

rozhovorů s dětmi a pozorováním snažila získat odpovědi na mé otázky.

Bakalářská práce je zpracována včetně tabulek a komentářů k výsledkům.
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1 Jídlo a dítě v předškolním věku

Domnívám se, že jídlo v životě dítěte je jedna z nejdůležitějších věcí, na kterou se může

člověk jakožto rodič, vychovatel, či osoba jakkoliv ovlivňující dítě, zaměřit. Z vlastní

zkušenosti vím, že optimálně složená strava zajistí dítěti dostatek energie, pohody a přispívá

dítěti k získání kladného vztahu ke stravování.

Myslím si, že je důležité, aby jídlo děti bavilo a měli bychom se snažit jim být dobrým

příkladem, snažit se ze sebe vydat to nejlepší a vynaložit úsilí k tomu, aby se od nás děti naučili

zdravé stravě, zdravému životnímu stylu a zdravým návykům, které si již ponesou celý zbytek

života.

1.1 Charakteristika dítěte v předškolním věku

Jako předškolní věk se z širokého hlediska označuje období od narození po vstup dítěte

do školy. Toto široké pojetí má svůj význam ve vztahu k plánování sociálních a výchovných

opatření pro děti před zahájením povinné školní docházky.

V užším slova smyslu je předškolní věk chápán jako období, kdy dítě navštěvuje

mateřskou školu. (Langmeier, 2006) Zpravidla jsou označovány jako předškolní děti ty, které

se nachází ve věkovém rozmezí 3 až 6 let. V tomto období je pro dítě typické objevování

okolního světa, do čehož často zapojuje i rodiče. Typickou otázkou pro tento věk je otázka

„Proč?“. V tomto období si děti velice rády hrají, jejich hra je systematická, napomáhá jim ve

zdravém vývoji. Znatelná je zvýšená potřeba dítěte se socializovat a osamostatňovat se

v oblastech každodenních činností včetně oblékání, hygieny apod. (Rodiče a děti, 2019)

1.2 Výživa dítěte v předškolním věku

Pro správný psychický i fyzický vývoj dítěte je potřeba zohledňovat přísun kvalitní

potravy a důležitých živin, které v ní jsou obsaženy. Optimálně složená dětská strava by měla

pokrýt veškeré potřeby základních živin, mezi které zařazujeme proteiny, sacharidy, lipidy a

v neposlední řadě také vitamíny a minerály.

Skladba stravy je vždy individuální, liší se především v tom, jaké jsou aktuální potřeby

dítěte a jeho zdravotní stav a další faktory. (Fraňková, Pařízková a Malichová, 2013)

11

Optimální podoba stravy dítěte předškolního věku

Strava dítěte od druhého roku života začíná být podobná stravě dalších členů rodiny.

Podobnost nevyjadřuje pouze zmenšení porce dospělého ve vztahu k dítěti, nýbrž uspořádání

stravy nezbytné pro růst a vývoj organismu. Z tohoto důvodu by dětská strava měla obsahovat

více energie, než je dítě schopno vydat a nesmíme opomenout ani dostatečný přísun tekutin a

celkové dodržování vhodného pitného režimu.

Zdravá a vyvážená strava dětí vždy dbá na pestrost tak, aby pokryla příjem veškerých

živin. Zařazení jakékoliv diety v útlém věku dítěte přináší riziko, že některá ze složek stravy

nebude dostatečně pokryta. (Frühauf, 2003) Dle Strnadelové (2013) by strava měla splňovat

nejen potřeby organismu, ale neměla by vytvářet přebytky.

V růstovém období a v období dospívání je velmi důležité dodržovat optimální přívod

nutričních faktorů, jelikož ovlivňuje nejen vlastní vývoj dítěte, ale také vztah dítěte k výživě.

Dětský organismus v tomto období prochází důležitými fázemi psychomotorického vývoje,

dovytváří se kostra a buduje se imunitní systém. Optimální skladba stravy také napomáhá

správnému psychickému vývoji dítěte a schopnosti učení. Případné nedostatky v dětské stravě

se mohou projevit negativně ve vývoji zdravotního stavu dítěte i v následujících obdobích jeho

života. (Burianová, 2007)

Desatero výživy malých dětí:

U stravy dětí bychom se měli snažit dodržovat tyto body:

1. Dbát na pestrou a rozmanitou stravu, která je bohatá na ovoce a zeleninu, celozrnné

potraviny a kvalitní mléčné výrobky, vejce a maso a ryby.

2. Nenechat děti přejídat nebo hladovět. Nepsaným pravidlem bývá jídlo 5-6x denně,

přičemž velikost porcí je nutné přizpůsobit aktuálním potřebám dítěte (růstová fáze,

hmotnost, pohybová aktivita aj.).


[…]


Snažila jsem se při výzkumu s dětmi o to, aby průběh získávání dat nebyl monotónní, aby se

děti jednoduše „nenudily“, ovšem i přesto bylo pro některé jedince obtížné se soustředit a

spolupracovat.

Neopomenutelným limitem je rozhodně i velikost výzkumného souboru (36 dětí z 3 mateřských

škol) a je tedy očekávatelné, že při zařazení dalších respondentů do výzkumného šetření by

uvedené výsledky mohly získat odlišnou podobu. Je tedy vhodné ve vztahu k těmto

skutečnostem zohlednit fakt, že výsledky nelze objektivně zobecnit.
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Závěr

Postoje dětí ke stravě a stravování se utváří od samotného narození. Dítě prochází různými

vývojovými obdobími, ve kterých se strava mění a přizpůsobuje jejich věku a je důležité, aby

mělo dítě kladný vztah ke stravě a stravování už „od první lžičky“. Jako rodiče i pedagogové

bychom děti do jídla neměli nutit, aby si k němu vytvořilo negativní vztah a aby bralo jídlo jako

„nutné zlo“, naopak bychom je měli přirozeně motivovat a jít jim dobrým příkladem.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou postoje dětí je stravě a stravování

v předškolním věku a jaké jsou rozdíly mezi školkami s různými druhy zavedené stravy.

Z tohoto cíle bylo vytvořeno několik výzkumných otázek a metod, jakými získáme o vztahu

dětí ke stravě a stravování co nejvíce informací.

Výzkumných otázek bylo nakonec vytvořeno 11. Na získání těchto dat byla použita metoda

rozhovoru a pracovních listů pro zkoumané děti. Prostřednictvím těchto metod pro získání dat

bylo zjištěno, že mateřské školy se v závislosti na typu stravy mezi sebou neliší nikterak

výrazně a obecně všechny děti, se kterými byl výzkum realizován, si vedly velmi dobře. Dá se

tedy říci, že mají ke stravě a stravování kladný postoj.

Jediným výraznějším rozdílem napříč školkami podle mého názoru je postoj některých rodičů

ke stravě a stravování jejich dětí v Klubu Motýlek, kde bylo z výpovědí některých dětí zřejmé,

že jsou v jídle hodně „drženy zkrátka“. Dozvídala jsem se například, že děti nemohou jíst žádné

sladkosti, a že si užívají, když mohou (u prarodičů, na návštěvách). Tyto děti pak například

kreslily do svých pracovních listů jako svá oblíbená jídla lentilky, čokoládu, smažené

bramborové lupínky a jiné, rodiči zakázané potraviny. Striktní zákazy pak ale dle mého názoru

nepůsobí tak, jak by si rodiče přáli – vedou k tomu, že děti touží po zakazované potravině a

když nejsou hlídány, dopřejí si ji v nadměrném množstvím což jen přispívá k jejich špatnému

svědomí a následnému předpokladu si vytvořit k jídlu negativní vztah. Podle mého názoru by

děti měly jíst vše, záleží pouze na míře konzumovaných potravin.

Domnívám se a zároveň doufám, že tato bakalářská práce přispěla k novému pohledu na postoje

dětí předškolního ke stravě a stravování a rozpracovala velmi aktuální a důležité téma, jež je

hojně i v mém bezprostředním okolí diskutováno.

Rovněž by tato práce mohla být zajímavým zdrojem informací pro učitele mateřských škol a

především pro rodiče dětí, od kterých se děti učí nejvíce. V budoucnu by pak tato práce mohla
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být rozšířena o pohled dětí v jejich starším, minimálně adolescentním věku, jak se podle nich

vyvinula strava v jejich osobním životě od doby provedení výzkumu a jaký je jejich aktuální

vztah a postoj ke stravě a stravování, popřípadě jak zpětně hodnotí jejich stravu v dětském věku.
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Příloha A – Rozhovor

Datum: Školka:

Jméno: Čas:

Číslo:

1. Jak moc se těšíš na jídlo? /Jak moc máš rád/a jídlo? (Škála smajlíků)

1 2 3 4 5

2. Které jídlo ti nejvíce chutná?

3. Co by sis dal/a dneska k obědu?

4. Které jídlo opravdu nemáš rád/a?

5. Baví tě ochutnávat jídla, která neznáš?

6. Pomáháš doma s vařením?

a. Baví tě to?

b. Co třeba vaříte, když pomáháš?

7. Pojmenuj, jaké jídlo je na obrázku. Jak mu doma říkáte?

8. Jak moc se ti líbí tohle jídlo?

9. Máš chuť na tohle jídlo? Jak velkou? (Škála smajlíků)

1 2 3 3 5

10. Už jsi toto jídlo někdy jedl/a?

11. Jaké je tvé nejoblíbenější jídlo ve školce?

12. Pojmenuješ všechen příbor?

13. Kde doma společně s rodinou jíte?

14. Poznáš, jaké jídlo je na obrázku? Myslíš si, že je zdravé nebo nezdravé?

POKRMY zdr. nez.

1 Smažený sýr s hranolky

2 Cuketové placky

3 Tofu s bramborem

4 Palačinky s čokoládou

5 Losos se špenátem

6 Bramborák

7 Hamburger

8 Rýžové nudle se zeleninou

9 Pizza

10 Čínské nudle s masem

11 Špekáčky na pivu

12 Chléb s vejcem a avokádem

13 Vepřová pečeně s knedlíkem a se zelím

14 Pohanka s houbami

15 Sushi (rýže a ryba)

16 Čočka na kyselo s vejcem

Příloha B – Talíř a příbor

NALEP, KAM PATŘÍ PŘÍBOR A NAKRESLI SVÉ OBLÍBENÉ JÍDLO

Příloha C – Spojování

SPOJ, KTERÉ SUROVINY K SOBĚ PATŘÍ

Příloha D – Potravinová pyramida