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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 56 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila zajímavé, v dnešní době hojně diskutované téma. Cíl práce je jasný a splnitelný. Text splňuji
požadavky na kvalitu bakalářských prací s hlediska odborného i formálního, byť se v práci vyskytují drobné
nedostatky (viz dále).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části postihla základní aspekty týkající se stravy a stravování, přičemž využila dostatečné množství
relevantních zdrojů. Nicméně bych uvítala hlubší rozpracování jednotlivých kapitol, aby došlo k hlubšímu poznání
tématu a většímu zaměření směrem ke zvolenému cíli.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl výzkumu je jasný. Popis metodologie je spíše povrchní, je však zřejmé, co a jak autorka zpracovávala.
Analýza dat odpovídá požadavkům na kvalitu bakalářských prací. Oceňuji, že diplomantka vkládá do (alespoň
některých) komentářů také svůj vlastní názor a nezůstává pouze u popisu zjištěných hodnot. Kapitolu 11 považuji
spíše za shrnutí než diskusi, což ale není zásadní problém.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost zpracovat odborný text nejen z teoretického hlediska, ale také také z pohledu
metodologického. Jakkoli se v textu vyskytují drobné nedostatky, jako celek posuzovanou práci považuji za
zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 08. 2019
„Proti hluposti se bojovat musí, ale vyhrát se nedá!“ Jan Werich